
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
(Atto che non

comporta
impegno di

spesa)

 
 

Seduta del 29-09-2015 DELIBERAZIONE N. 519
 
 

 
OGGETTO: LEGGE N. 107/2015. ART. 1, COMMA 153, "BANDO INAIL – SCUOLE
INNOVATIVE" - APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventinove del mese di Settembre dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Assente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità, 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del Servizio proponente, e della dichiarazione, in esso contenuta, che l’atto non
comporta impegno di spesa;
lett. b): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
lett. c): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi della
politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della proposta dell’Assessore Pierpaolo
Nagni d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
 

DELIBERA
 
 

1.    di prendere atto del Decreto MIUR n. 593 del 7 Agosto 2015 che, tra l’altro, stabilisce i criteri

1/6DGR N. 519 DEL 29-09-2015



per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte degli Enti Locali alla costruzione di
scuole innovative;
2.     di approvare l’avviso e la relativa modulistica:

o    invito a presentare manifestazione di interesse (allegato 1);
o    schema domanda di presentazione (allegato 2);
o    scheda riassuntiva asseverata (allegato 3);
o    scheda MIUR riassuntiva (allegato 4);

3.    di prevedere che, nell’ambito delle proposte progettuali che raggiungeranno lo stesso
punteggio analogo, la Commissione di Valutazione, composta come nell’avviso allegato, darà
preferenza a quelle che maggiormente garantiscono la rappresentatività territoriale e quella delle
tipologie dei diversi ordini e gradi di istruzione;
4.    di disporre che, il dirigente del Servizio Edilizia Pubblica e Residenziale procederà alla
trasmissione dell’elenco degli interventi ai Ministeri competenti nei tempi e nei modi previsti ed
assicuri gli adempimenti che scaturiscano dal citato decreto in fase di registrazione;
5.    di dare atto che la copertura finanziaria dell’Avviso sarà condizionata e garantita
esclusivamente dalle assegnazioni statali dell’emanando decreto.
6.    di pubblicare il presente provvedimento, completo di allegati, sul BURM e sul portale della
Regione Molise nella Sezione Avvisi – Bandi e Selezioni.

2/6DGR N. 519 DEL 29-09-2015



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 
Oggetto: Legge n. 107/2015. art. 1, comma 153, “Bando INAIL – SCUOLE INNOVATIVE” - Approvazione
manifestazione di interesse -
 

PREMESSO che la legge 13 luglio 2015 n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti “ (la Buona
Scuola) prevede all’art. 1, comma 153, la costruzione di scuole innovative dal punto di vista
architettonico, impiantistico, tecnologico, dell’efficienza energetica e della sicurezza
strutturale e antisismica, caratterizzata dalla presenza di nuovi ambienti di apprendimento e
dall’apertura al territorio;

 
che l’art. 1, comma 158, della citata legge prevede che per la realizzazione delle scuole
innovative è utilizzata quota parte delle risorse di cui all’articolo 18, comma 8, del decreto
legge 21 giugno 2013, n. 69 convertito, con modificazione, dalla legge 9 agosto 2013 n. 98,
pari a 300 milioni nel triennio 2015 – 17, con il quale sono stati destinati fino a 100 milioni di
euro per ciascuno degli anni dal 2014 al 2016 ad un piano di edilizia scolastica nell’ambito
degli investimenti immobiliari dell’INAIL previsti nel piano di impiego dei fondi disponibili di cui
all’art. 65 della L. 153/69;
 
che i canoni di locazione da corrispondere all’INAIL sono posti a carico dello Stato in misura
variabile a partire dall’anno 2016;

 
che con Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 7 agosto 2015
prot. 593, in fase di registrazione presso la Corte dei Conti, sono state ripartite le risorse di
cui all’art. 1 comma 158 della Legge 13 luglio 2015 n. 107;
 
che con il medesimo DM n. 593 sono stati individuati i criteri per l’acquisizione da parte delle
Regioni delle manifestazioni di interesse degli enti locali proprietari delle aree oggetto di
intervento e interessati alla costruzione di una scuola innovativa ai sensi dell’art. 1 comma
153 della Legge 13 Luglio 2015 n. 107;
 
CONSIDERATO che la Regione Molise nel piano di riparto delle risorse finanziarie è
destinataria di un finanziamento pari ad euro 6.162.059,15 finalizzato a finanziare spese per
la costruzione di nuove scuole;
 
che risultano a carico dell’Ente locale beneficiario le spese per indagini preliminari,
progettazione, arredi, allestimenti ed attrezzature per la didattica, eventuale demolizione di
fabbricati, bonifica dell’area, spese per la collocazione temporanea degli alunni;
 
che, ai sensi dell’art. 1 comma 154 della citata Legge, le Regioni devono provvedere a
selezionare almeno uno e fino a cinque interventi sul proprio territorio ed a darne formale
comunicazione della selezione al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
entro il 15 ottobre 2015 al fine di consentire al Ministero l’avvio della seconda fase prevista
dalla norma e relativa all’indizione del concorso di idee ai sensi dell’art. 108 del decreto
legislativo n. 163 del 2006;
 
ATTESO       che il menzionato Decreto Ministeriale risulta tuttora in corso di registrazione
presso la Corte dei Conti e quindi non è ancora pienamente efficace, non di meno in
considerazione della ridotta tempistica per adempiere a quanto stabilito dal Decreto, si ritiene
essenziale procedere, comunque, alla predisposizione della procedura di selezione da
approvare con il presente provvedimento, condizionandone la prosecuzione alla effettiva
pubblicazione del citato Decreto;

 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

1.    di prendere atto del Decreto MIUR n. 593 del 7 Agosto 2015 che, tra l’altro, stabilisce i criteri

3/6DGR N. 519 DEL 29-09-2015



per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte degli Enti Locali alla costruzione di
scuole innovative;
2.     di approvare l’avviso e la relativa modulistica:

o    invito a presentare manifestazione di interesse (allegato 1);
o    schema domanda di presentazione (allegato 2);
o    scheda riassuntiva asseverata (allegato 3);
o    scheda MIUR riassuntiva (allegato 4);

3.    di prevedere che, nell’ambito delle proposte progettuali che raggiungeranno lo stesso
punteggio analogo, la Commissione di Valutazione, composta come nell’avviso allegato, darà
preferenza a quelle che maggiormente garantiscono la rappresentatività territoriale e quella delle
tipologie dei diversi ordini e gradi di istruzione;
4.    di disporre che, il dirigente del Servizio Edilizia Pubblica e Residenziale procederà alla
trasmissione dell’elenco degli interventi ai Ministeri competenti nei tempi e nei modi previsti ed
assicuri gli adempimenti che scaturiscano dal citato decreto in fase di registrazione;
5.    di dare atto che la copertura finanziaria dell’Avviso sarà condizionata e garantita
esclusivamente dalle assegnazioni statali dell’emanando decreto.
6.    di pubblicare il presente provvedimento, completo di allegati, sul BURM e sul portale della
Regione Molise nella Sezione Avvisi – Bandi e Selezioni.

 
SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA E

RESIDENZIALE
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
GIUSEPPE GATTOZZI

Il Direttore d'Area f.f.
ANGELO FRATANGELO

 
 
 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non comporta impegno di
spesa.
 
Campobasso, 29-09-2015 SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA E

RESIDENZIALE
Il Direttore d'Area f.f.

 ANGELO FRATANGELO
 

 

4/6DGR N. 519 DEL 29-09-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA QUARTA.
 
Campobasso, 29-09-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA QUARTA F.F.

 ANGELO FRATANGELO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a NAGNI PIERPAOLO l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 29-09-2015 IL DIRETTORE GENERALE F.F.

 ANGELO FRATANGELO
 

5/6DGR N. 519 DEL 29-09-2015



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6DGR N. 519 DEL 29-09-2015


